
 
 

 1 

ASSEMBLEA DEL CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 
 

Verbale della Deliberazione n. 3 dell’8 luglio 2015 
 
Oggetto:  Prima variazione e assestamento generale del Bilancio di previsione 

2015 – Equilibri di bilancio.  

L’anno duemilaquindici, il giorno otto, del mese di luglio, alle ore 9.00, in Verona, 
nella Sala Conferenze del Consorzio Zai - Quadrante Europa di Via Sommacampagna, 
61, si è riunita, in seconda convocazione, l’Assemblea ordinaria del Consiglio di bacino 
veronese, a seguito di convocazione prot. n. 0867.15 del 25 luglio 2015. 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio di bacino Veronese, Sig. Mauro Martelli, 
il quale, accertata la presenza del numero legale, invita l’Assemblea a deliberare in 
relazione all’oggetto sopra descritto. 

Partecipa alla seduta dell’Assemblea il Direttore Dott. Ing. Luciano Franchini, che ne 
cura la verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale della struttura 
operativa dell’Ente. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

      IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
       f.to Dott. Ing. Luciano Franchini                                    f.to Sig. Mauro Martelli 
 

_____________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  
9 luglio 2015 mediante pubblicazione sul sito web e affissione all’Albo pretorio del 
Consiglio di bacino veronese, nonché presso il Comune di Verona, e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 
Verona, lì 9/7/2015 

Servizio Affari Generali 
f.to Dott.ssa Ulyana Avola 

 
_____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ a seguito di 
pubblicazione sul sito web ed all’Albo pretorio di questo Ente, nonché all’albo pretorio 
del Comune di Verona, ai sensi di legge. 
 
Verona, lì  

   IL DIRETTORE 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 

Copia conforme all’originale firmato e conservato presso l’Ente.  

 



 
 

 2 

ASSEMBLEA DEL CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 

Deliberazione n. 3 dell’8 luglio 2015 

Oggetto:  Prima variazione e assestamento generale del Bilancio di previsione 
2015 – Equilibri di bilancio.   

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse 
idriche”, che affida le funzioni già esercitate dalle AATO a nuovi enti, denominati 
Consigli di Bacino;  

VISTA la DGRV n. 1006 del 5 giugno 2012, di approvazione dello schema di 
convenzione per la cooperazione degli enti locali partecipanti agli ambiti territoriali del 
servizio idrico integrato ai sensi della citata legge regionale 17/2012; 

VISTA la Convenzione istitutiva del Consiglio di bacino veronese, approvata in 
conformità allo schema di cui alla predetta DGRV n. 1006/2012, giusta deliberazione di 
conferenza d’Ambito n. 1 del 13 settembre 2012, esecutiva, e conservata al repertorio 
municipale del Comune di Verona al n. 88410 del 10 giugno 2013; 

RICHIAMATO l’art. 17 della Convenzione istitutiva, il quale dispone che “Per quanto 
non disciplinato dalla presente Convenzione, ivi compreso il controllo sugli atti del 
Consiglio di bacino, si fa rinvio alle norme previste dalla vigente legislazione per i 
Comuni, in quanto applicabili.”; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali, con particolare riferimento alla Parte II, relativa all’ Ordinamento Finanziario 
e Contabile.  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 42 comma 4, relativo all’attribuzione, tra gli organi di governo, delle funzioni di 
approvazione delle variazioni ai bilanci annuali;   

- l’art. 175, che detta disposizioni in merito alle variazioni di bilancio ed alle variazioni 
di assestamento generale;  

- l’art. 186, sull’accertamento del risultato contabile di amministrazione;  

- l’art. 187, comma 3, che stabilisce che nel corso dell’esercizio, al bilancio di 
previsione possa essere applicato, con delibera di variazione, l’avanzo di 
amministrazione derivante dall’esercizio di amministrazione immediatamente 
precedete;  

- l’art. 193, comma 2, che stabilisce che “(…) almeno una volta entro il 30 settembre 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede l'organo consiliare 
dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio (…)”; 

RICHIAMATO l’articolo 9 della Convenzione istitutiva del Consiglio di bacino veronese, 
il quale al comma 1 stabilisce che “L’Assemblea è l’organo di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo del Consiglio di bacino”;  

RICHIAMATO ancora il comma 2, lettera j), del medesimo art. 9, il quale dispone che 
rientrino nelle attribuzioni dell’Assemblea d’Ambito, tra le altre, anche gli atti di 
approvazione dei bilanci previsionali e consuntivi dell’Ente;  

ATTESA quindi la competenza dell’Assemblea del Consiglio di Bacino all’approvazione 
delle variazioni e dell’assestamento generale del Bilancio 2015 dell’Ente, così come 

 



 
 

 3 

previsto dal combinato disposto di cui ai richiamati artt. 42, 187, 143 del D. Lgs. 
267/2000 e 9 della Convenzione del Consiglio di bacino veronese;  

VISTO il Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato 
dall’Assemblea d’Ambito con deliberazione n. 1 del 26 marzo 2015, esecutiva; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 dell’8 luglio 2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
dell’Esercizio Finanziario 2014, da cui risulta un avanzo di amministrazione pari ad 
€ 2.066.407,21; 

RICORDATO che l’avanzo di amministrazione vincolato ammonta a € 1.950.213,53 e 
quello non vincolato ad € 116.193,68; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 2 dell’8 luglio 2015, 
immediatamente esecutiva, in particolare la relazione del Comitato Istituzionale, dalla 
quale risulta che parte dell’avanzo di amministrazione 2014 è vincolato per la 
realizzazione degli interventi urgenti di fognatura e depurazione; 

RITENUTO opportuno procedere all’applicazione dell’avanzo vincolato derivante dagli 
aumenti tariffari realizzati dal 2003 al 2006 per € 1.950.213,53 da destinare alla 
realizzazione degli interventi urgenti di fognatura e depurazione; 

RITENUTO opportuno procedere all’applicazione dell’avanzo non vincolato di 
€ 116.193,68 destinandolo all’intervento 1.01.02.03 Prestazione di servizi. 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del Veneto n. 2253 del 27 novembre 2014 che 
ha individuato il Consiglio di Bacino Veronese come nuovo soggetto beneficiario del 
contributo di € 1.363.792,61 già concesso con DGR n. 4065 del 30 dicembre 2008 ai 
comuni veneti rivieraschi del Lago di Garda; 

RITENUTO necessario inserire la somma di € 1.363.792,61 nel bilancio di previsione 
2015 sia nelle entrate alla risorsa 4.03 sia nelle spese all’intervento 2.09.04.07; 

VISTA la comunicazione della Regione Veneto prot. n. 243452 del 12 giugno 2015 con 
la quale è stato comunicato che nel bilancio di previsione della Regione Veneto per 
l’anno 2015 non sono state previste somme a favore delle Comunità Montane e dei 
comuni montani serviti da acquedotto a sollevamento; 

RITENUTO necessario procedere all’eliminazione della somma di € 20.000,00, 
precedentemente pervista nel bilancio di previsione 2015 come contributo a favore 
delle Comunità Montane e dei comuni montani serviti da acquedotto a sollevamento, 
sia nella parte entrate alla risorsa 4.03 che nella parte spesa all’intervento 2.09.04.07; 

RITENUTO quindi di procedere alla variazione di Bilancio di previsione 2015 e 
contestuale assestamento, così come descritto nella tabella di seguito riportata:  



 
 

 4 

Risorsa Oggetto
 Variazione 

negativa 

 Variazione 

positiva 

Maggiori entrate:

Avanzo di amministrazione non vincolato 116.193,68€     
Avanzo di amministrazione vincolato 1.950.213,53€  

4.03 DGR 2253/2014 1.363.792,61€  

Minori entrate:

4.03 Acquedotti montani 20.000,00€       

A Maggiori entrate: 3.430.199,82€  
B Minori entrate: 20.000,00€       

Saldo (A-B) 3.410.199,82€  

Intervento Oggetto
 Variazione 

negativa 

 Variazione 

positiva 

Maggiori spese:

2.01.05.07 Riutilizzo fondi aumenti di fognatura e depurazione 1.950.213,53€  
1.01.02.03 Prestazione di servizi 116.193,68€     

2.09.04.07 DGR 2253/2014 1.363.792,61€  

Minori spese:

2.09.04.07 Acquedotti montani 20.000,00€       

A Totale maggiori spese 3.430.199,82€  
B Totale minori spese 20.000,00€       

Saldo (A-B) 3.410.199,82€  
 

VISTI gli impegni di parte corrente reimputati a competenza 2015 in fase di 
riaccertamento straordinario dei residui per € 30.000,00 e relativi alla realizzazione 
delle “Case dell’acqua”; 

RITENUTO necessario procedere all’inserimento della predetta somma di € 30.000,00 
all’intervento 1.01.08.05 

RITENUTO di procedere alla variazione di esigibilità del Bilancio di previsione 2015, 
utilizzando a tal scopo la somma accantonata nel Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese correnti; 

VISTA la nota del Direttore Generale, allegato A al presente atto, con la quale si 
attesta: 

- che non sussistono debiti fuori bilancio; 
- che la gestione finanziaria del bilancio dell’esercizio in corso non fa prevedere 

alcun disavanzo per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione 
dei residui; 

VISTO il prospetto, allegato B al presente atto, nel quale vengono evidenziate, 
relativamente alla gestione di competenza, le previsioni iniziali e le previsioni assestate 
alla data del 18 giugno 2015; 



 
 

 5 

DATO ATTO che permangono gli equilibri generali del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015 e che, pertanto, non vi è la necessità di adottare alcun provvedimento 
di equilibrio; 

DATO ATTO inoltre che non sussistono debiti fuori bilancio; 

VISTI il pareri favorevoli in materia tecnica e contabile, resi dal Direttore ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;   

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del Decreto 
legislativo n. 267/2000 dal Revisore dei Conti, allegato C al presente provvedimento, 
relativo alla presente proposta di deliberazione dell’Assemblea d'Ambito; 

UDITA la proposta del Presidente dell’Assemblea del Consiglio di bacino veronese; 

UDITI gli interventi succedutisi (riportati nel verbale dell’Assemblea); 

POSTO, quindi ai voti si ottiene il seguente esito: 

- enti presenti: n.43  , in rappresentanza di 598.084 abitanti; 
- voti favorevoli: n. 43 per abitanti rappresentati n. 598.084 
- voti contrari: n. 0 per abitanti rappresentati n. 0 
- astenuti: n. 0 per abitanti rappresentati n. 0 

 

VISTO l’esito delle votazioni avvenute in forma palese mediante alzata di mano; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate, 
quanto segue:  

1. DI APPROVARE la prima variazione al Bilancio di Previsione 2015 e la 
contestuale variazione di assestamento generale come riportato nella seguente 
tabella: 

Risorsa Oggetto
 Variazione 

negativa 

 Variazione 

positiva 

Maggiori entrate:

Avanzo di amministrazione non vincolato 116.193,68€     
Avanzo di amministrazione vincolato 1.950.213,53€  

4.03 DGR 2253/2014 1.363.792,61€  

Minori entrate:

4.03 Acquedotti montani 20.000,00€       

A Maggiori entrate: 3.430.199,82€  
B Minori entrate: 20.000,00€       

Saldo (A-B) 3.410.199,82€  
 

 

 

 

 



 
 

 6 

 

 

 

Intervento Oggetto
 Variazione 

negativa 

 Variazione 

positiva 

Maggiori spese:

2.01.05.07 Riutilizzo fondi aumenti di fognatura e depurazione 1.950.213,53€  
1.01.02.03 Prestazione di servizi 116.193,68€     

2.09.04.07 DGR 2253/2014 1.363.792,61€  

Minori spese:

2.09.04.07 Acquedotti montani 20.000,00€       

A Totale maggiori spese 3.430.199,82€  
B Totale minori spese 20.000,00€       

Saldo (A-B) 3.410.199,82€  
 

2. DI APPROVARE la variazione di esigibilità del bilancio di previsione 2015 e 
relativa al riaccertamento straordinario dei residui con reimputazione a 
competenza 2015 della somma di € 30.000,00 relativa ai progetti “Case 
dell’Acqua”. 

3. DI DARE ATTO che permangono gli equilibri generali del Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2015 e che, pertanto, non vi è la necessità di adottare alcun 
provvedimento di equilibrio. 

4. DI DARE ATTO infine che non sussistono debiti fuori bilancio. 
 
Verona, lì 8 luglio 2015 
 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
f.to Luciano Franchini f.to Mauro Martelli 



 
 

 7 

ASSEMBLEA DEL CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 

Seduta n. 2 dell’8 luglio 2015 

(art. 49 D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267) 

 

Oggetto:  Prima variazione e assestamento generale del Bilancio di previsione 
2015 – Equilibri di bilancio. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto, Responsabile del Servizio 

interessato, esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Verona, lì 6/7/2015 
 Il Direttore 

 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

interessato, esprime, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

 

Verona, lì 6/7/2015 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini  

 

 





ENTRATE
 Bilancio di 

previsione 2015 

 Previsione al  

18.06.2015 
SPESE

 Bilancio di 

previsione 2015 

 Previsione al  

18.06.2015 

TITOLO I - Entrate tributarie -€                       -€                       TITOLO I - Spese correnti 487.956,47€         604.150,15€         

TITOLO II - Entrate derivanti da 

contributi e trasferimenti
484.170,48€         484.170,48€         

TITOLO III - Entrate extratributarie 3.785,99€             3.785,99€             

TOTALE A 487.956,47€         487.956,47€         TOTALE A 487.956,47€         604.150,15€         

TITOLO IV - Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimento di capitali e 

da riscossione di crediti

60.000,00€           1.423.792,61€      TITOLO II - Spese in conto capitale 60.000,00€           3.374.006,14€      

TITOLO V - Entrate derivanti da 

accensione di prestiti (anticipazione di 

tesoreria)

150.000,00€         150.000,00€         

TITOLO III - Spese per rimborso 

prestiti   ( anticipazione di tesoreria) 150.000,00€         150.000,00€         

Avanzo di amministrazione applicato a 

spese in conto capitale 1.950.213,53€      

TOTALE B 210.000,00€         3.524.006,14€      TOTALE B 210.000,00€         3.524.006,14€      

TITOLO VI - Entrate da servizi per 

conto di terzi ( C ) 
600.000,00€         600.000,00€         

TITOLO IV - Spese per servizi per 

conto di terzi ( C ) 
600.000,00€         600.000,00€         

Avanzo di amministrazione esercizi 

precedenti
-€                       116.193,68€         

TOTALE ENTRATA ( A + B + C) 1.297.956,47€      4.728.156,29€      TOTALE SPESA ( A + B + C) 1.297.956,47€      4.728.156,29€      







Assemblea del Consiglio di Bacino Veronese

Assemblea d'Ambito del 8 LUGLIO 2015

ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2015

Proposta  N. 2

Comune

P
re

s
e

n
te

S
I

N
O

A
s

te
n

u
to

Numero 

abitanti

N. abitanti 

rappresentati

N. abitanti 

rappresentati 

voto SI

N. abitanti 

rappresentati 

voto NO

N. abitanti 

rappresentati 

ASTENUTI

Affi 2.297       

Albaredo d'Adige 5.232       

Angiari 2.164       

Arcole 6.144       

Badia Calavena x X 2.661       2.661               2.661                

Bardolino x X 6.714       6.714               6.714                

Belfiore 3.008       

Bevilacqua 1.787       

Bonavigo x X 2.024       2.024               2.024                

Boschi Sant'Anna x X 1.454       1.454               1.454                

Bosco Chiesanuova 3.546       

Bovolone x X 15.846     15.846            15.846              

Brentino Belluno 1.406       

Brenzone 2.496       

Bussolengo 19.483     

Buttapietra 6.867       

Caldiero 7.374       

Caprino Veronese x X 8.065       8.065               8.065                

Casaleone 5.939       

Castel d'Azzano x X 11.739     11.739            11.739              

Castelnuovo del Garda x X 12.199     12.199            12.199              

Cavaion Veronese 5.471       

Cazzano di Tramigna 1.555       

Cerea x X 16.251     16.251            16.251              

Cerro Veronese 2.434       

Cologna Veneta 8.607       

Colognola ai Colli x X 8.141       8.141               8.141                

Concamarise 1.078       

Costermano 3.586       

Dolcè 2.573       

Erbè x X 1.841       1.841               1.841                

Erbezzo 767          

Ferrara di Monte Baldo 221          

Fumane x X 4.151       4.151               4.151                

Garda 3.978       

Gazzo Veronese x X 5.477       5.477               5.477                

Grezzana x X 10.827     10.827            10.827              

Illasi x X 5.302       5.302               5.302                

Isola della Scala 11.457     

Isola Rizza 3.255       

Lavagno x X 8.101       8.101               8.101                

Lazise x X 6.695       6.695               6.695                

Legnago x X 24.992     24.992            24.992              

Malcesine 3.685       

Marano di Valpolicella 3.083       

Mezzane di Sotto 2.463       

Minerbe 4.667       

Montecchia di Crosara 4.462       

Monteforte d'Alpone x X 8.410       8.410               8.410                

Mozzecane x X 7.005       7.005               7.005                

Negrar x X 16.935     16.935            16.935              

Nogara 8.574       

Nogarole Rocca x X 3.455       3.455               3.455                

Oppeano x X 9.427       9.427               9.427                

Palù x X 1.284       1.284               1.284                

Pastrengo x X 2.893       2.893               2.893                

Pescantina x X 16.326     16.326            16.326              

Peschiera del Garda x X 9.598       9.598               9.598                

Povegliano Veronese x X 7.064       7.064               7.064                

Pressana 2.564       

Rivoli Veronese 2.127       

Roncà 3.726       

Ronco all'Adige x X 6.179       6.179               6.179                

Roverchiara x X 2.740       2.740               2.740                

Roverè Veronese 1.541       

Pagina 1 di 2



Assemblea del Consiglio di Bacino Veronese

Assemblea d'Ambito del 8 LUGLIO 2015

ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2015

Proposta  N. 2

Comune

P
re

s
e

n
te

S
I

N
O

A
s

te
n

u
to

Numero 

abitanti

N. abitanti 

rappresentati

N. abitanti 

rappresentati 

voto SI

N. abitanti 

rappresentati 

voto NO

N. abitanti 

rappresentati 

ASTENUTI

Roveredo di Guà 2.127       

Salizzole x X 3.745       3.745               3.745                

San Bonifacio x X 20.275     20.275            20.275              

San Giovanni Ilarione x X 5.111       5.111               5.111                

San Giovanni Lupatoto 24.148     

San Martino Buon Albergo 14.283     

San Mauro di Saline 553          

San Pietro di Morubio 3.024       

San Pietro in Cariano 12.930     

San Zeno di Montagna x X 1.367       1.367               1.367                

Sanguinetto x X 4.140       4.140               4.140                

Sant'Ambrogio di Valpolicella x X 11.422     11.422            11.422              

Sant'Anna d'Alfaedo x X 2.564       2.564               2.564                

Selva di Progno 934          

Soave 6.908       

Sommacampagna 14.615     

Sona x X 17.030     17.030            17.030              

Sorgà 3.112       

Terrazzo 2.290       

Torri del Benaco 2.802       

Tregnago 4.926       

Trevenzuolo x X 2.731       2.731               2.731                

Valeggio sul Mincio x X 14.300     14.300            14.300              

Velo Veronese 781          

Verona x X 252.520   252.520          252.520            

Veronella x X 4.670       4.670               4.670                

Vestenanova 2.618       

Vigasio 9.438       

Villa Bartolomea 5.841       

Villafranca di Verona 32.747     

Zevio x X 14.413     14.413            14.413              

Zimella 4.834       

TOTALE 43 43 0 0    896.612            598.084             598.084                          -                        - 

TEST SULLA COMPILAZIONE: VERIFICATO

VALIDITA' DELLA SEDUTA: per numero per abitanti

Necessari almeno un terzo degli aventi diritto: 33                     298.871              

PRESENTI 43                     598.084              

VALIDA VALIDA

La seduta risulta: VALIDA

ESITO VOTAZIONE: per numero per abitanti

Votanti: 43 598.084

Astenuti: 0 0

50% Voti validi: 43 598.084

Maggioranza necessaria (metà+1 dei voti validi): 23 299.043

FAVOREVOLI: 43 598.084

Contrari: 0 0

APPROVATO APPROVATO

Il provvedimento risulta: APPROVATO

GLI SCRUTATORI     IL DIRETTORE

Sig._______________________________    Dott. Ing. Luciano Franchini

Sig._______________________________

Sig._______________________________

Approvazione "ASSESTAMENTO BILANCIO 2015"

Verona, 08/07/2015 ore: 10:33

MAGGIORANZA PREVISTA (art. 

14 della Convenzione)

Pagina 2 di 2


		2015-07-09T09:21:37+0000
	Verona
	FRANCHINI LUCIANO
	conformità originale depositato




